

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

QUINTA-FEIRA 24/01/2019

ANO: XI Nº: 2316 PÁG: 01

EDIÇÃO DE HOJE: 21 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS - PR
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO Nº 004/2019

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios necessários para suprir o cardápio da alimentação da merenda escolar, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações e anexos constantes no respectivo Edital. Encerramento do recebimento dos envelopes até 13h15min do dia 06 de Fevereiro de 2019 e abertos a partir das 13h30min, do mesmo dia, no mesmo local. O edital completo poderá ser obtido em sua integra no site: <http://www.arapongas.pr.gov.br/licitacao>.

Arapongas, 23 de janeiro de 2019.

VALDINEI JULIANO PEREIRA
 Pregoeiro Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Fica autorizada a concessão de 01 (uma) diária, para o Prefeito em exercício do Município de Arapongas/PR, JAIR MILANI, inscrito no CPF sob nº 323.380.239-00, para deslocamento da sede deste Município até a cidade de Curitiba-Paraná, para participar da solenidade em comemoração do aniversário da Sanepar e posse da nova diretoria, bem como participar da solenidade de posse do corpo diretivo do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, com ida no dia 23/01/19 e retorno previsto para o dia 24/01/19, nos termos do disposto no Art. 8º, parágrafo único da Lei nº 4.648/18, de 20/02/2018.

(X) com pernoite – Valor da diária R\$ 913,93

() sem pernoite

Valor total a ser creditado: R\$ 913,93

Arapongas, 21 de janeiro de 2019.

JAIR MILANI
 Prefeito em exercício

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Processo Administrativo: n.º 264/2018.

Dispensa: n.º 055/2018.

Partes: Município de Arapongas e ALTATECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ sob o n.º 05.365.132/0001-30.

Objeto: Aquisição de duas unidades de Disco rígido HDD 600 GB 15k SAS DELL PowerEdge R710, em atendimento a DTI.

Valor: R\$ 5.910,00 (cinco mil, novecentos e dez reais).

Despacho: Dispensar o procedimento licitatório, a que se refere este EXTRATO, com base no Artigo 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.

Ratificado pelo Prefeito Municipal na data de 14/12/2018.

Data e Assinaturas.

total de R\$ 119.490,42 (cento e dezenove mil, quatrocentos e noventa reais e quarenta e dois centavos) para R\$ 212.474,77 (duzentos e doze mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e sete centavos). Data e assinaturas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Processo Administrativo: n.º 089/2018.

Contrato: n.º 345/2018 – 1º Termo Aditivo.

Tomada de Preços: n.º 002/2018.

Partes: Município de Arapongas e CONSTRUTORA TANABI – EIRELI, CNPJ nº 10.891.470/0001-46, neste ato, representado por Luis Fernando Fagundes de Toledo, CPF nº 024.641.009-43.

Objeto: contratação de empresa especializada para reforma da Unidade Básica de Saúde Guadalupe, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto do Termo Aditivo: Fica alterado o contrato em epígrafe para suprimir quantitativo de itens planilhados, conforme planilha que integra o processo administrativo n. 27175/2018. Será suprimido do valor do contrato a quantia de R\$ 75.497,10 (setenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e sete reais e dez centavos), passando o valor total do contrato de R\$ 194.987,52 (cento e noventa e quatro mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos) para R\$ 119.490,42 (cento e dezenove mil, quatrocentos e noventa reais e quarenta e dois centavos). Fica alterado o contrato com o fim de acrescer quantitativo de itens planilhados e não planilhados, conforme planilha que integra o processo administrativo. Em consequência da alteração, será acrescido ao valor do contrato o montante de R\$ 92.984,35 (noventa e dois mil, novecentos e oitenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), passando o valor

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial nº 133/2018 – Processo Adm. N° 234/2018.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, ELETROPORTÁTEIS E ELETRÔNICOS PARA EQUIPAR OS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.**

Cumpridas as formalidades legais e considerada a **adjudicação** do procedimento licitatório, em epígrafe pelo Pregoeiro Municipal, **homologo**, conforme registrado a seguir, com especificação do item e seu preço unitário final:

A. PAZINATO MARINGÁ., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 04.352.905/0001-81, **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 632/2018.**

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	20	Unidade	Bebedouro de pressão conjugado, com coluna em aço inox e conjugado para atender a adultos e crianças, com 2 torneiras de pressão em latão cromado, uma de jato para a boca e outra para copo. Bebedouro com capacidade de refrigerar 6 litros/hora. Características mínimas: - função água gelada - gabinete em aço inox - controle automático da temperatura da água - torneira (copo e jato) em latão cromado com regulagem de jato d'água - fácil acesso de crianças e adultos - serve ambiente com até 40 pessoas - certificado pelo inmetro - refrigeração por compressor, utiliza gás r134a inofensivo à camada de ozônio - filtro interno de água com carvão ativado impregnado com prata que impede a proliferação de microrganismos. Tensão/voltagem 110 w. Dimensões aproximadas: 1,10 m x 63 cm x 32 cm	Karina	780,00	15.600,00
16	6	Unidade	Filtro purificador de água, instalados, com as seguintes especificações mínimas: - possibilidade de posicionamento em bancada ou fixação em parede; abastecimento por água da rede tratada; - filtragem e purificação de água para consumo humano através de sistema próprio do equipamento com eficiência bacteriológica; nível de retenção de partículas p-i, capaz de reter impurezas maiores que 1µm (micron); redução de cloro livre c-i, capaz de reduzir o cloro acima de 75%; sistema de tratamento da água a base de carvão ativado com prata coloidal e adição de cálcio e magnésio; fornecimento de água em, no mínimo, 02 (duas) temperaturas: natural e refrigerada a menos de 10°C; capacidade mínima do reservatório: 2 l (dois litros) litros de água; opção de fluxo contínuo e fluxo controlado/momentâneo; vazão entre 40 a 60 litros/hora; pressão de operação entre 70 a 100kpa = 0,713 a 1,019kgf/cm2 ; tensão de funcionamento: 220v; potência entre 75 a 220w; frequência: 50/60 hz; dimensões aproximadas 40x30x30cm (larg x alt x prof); cor branca; gabinete em aço inox ou aço carbono ou em abs; painel em abs; - grade da cuba (pingadeira) removível; bica móvel/retrátil; sistema de limpeza interna dos dutos e das câmaras por retrolavagem; selo de classificação inmetro de conformidade com a norma nbr 14908/2004; deve vir acompanhado de todos os insumos necessários ao seu perfeito funcionamento; instalado	Libell	605,00	3.630,00
TOTAL GERAL R\$						19.230,00

ARCHILLA & ARCHILLA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 12.545.317/0001-92, **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 633/2018.**

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
04	10	Unidade	Liquidificador modelo industrial, com capacidade para 04 litros, com copo em aço inoxidável aisi 304 polido, revestimento do gabinete em alumínio polido, potencia 1/2 cv, tensão 127/220 volts.	FAK	633,00	6.330,00
06	5	Unidade	Esterilizador de mamadeiras para micro-ondas - (cs) Descrição: . Esterilizador de mamadeira a vapor, para uso em microondas, com capacidade mínima de 4 mamadeiras. Dimensões: . Altura: máximo 180mm. . Diâmetro / largura: máximo 280mm. Características construtivas: . Base em polipropileno copolímero, dotado de dispositivos internos para acondicionamento de, no mínimo, 4 mamadeiras. Tampa em plástico em polipropileno copolímero, transparente, com cliques e/ou presilhas para fechamento hermético. Requisitos de segurança: . O esterilizador deve ser construído de modo a proporcionar proteção adequada contra contato acidental com partes quentes (bordas, superfícies), que possam expor o usuário a risco de queimaduras durante a operação. . O esterilizador não deve apresentar elementos perfurantes, arestas cortantes ou irregulares que possam vir a causar riscos aos usuários, em utilização normal ou durante a higienização. . O produto não deve oferecer risco toxicológico ou eliminar resíduos químicos durante sua utilização. Matérias-primas: . As matérias primas utilizadas na fabricação do produto devem atender às normas técnicas específicas para cada material. . Base e tampa do produto, confeccionadas em polipropileno copolímero.	Lillo	115,00	575,00

08	10	Unidade	<p>Aparelho de som microsystem com karaokê</p> <p>Descrição: Aparelho de micro system com karaokê, entrada para usb e para cartão de memória.</p> <p>Características: Entrada usb 1.0/2.0 (full speed); Entrada para cartão de memória: mmc, sd, ms; Rádio am e fm estéreo com sintonia digital; Compatível com vcd, cd, cd-r, cd-rw; Reproduz vídeo no formato mpeg4 e cds musicais em arquivos mp3 e wma; Saída s-vídeo, vídeo componente, vídeo composto; Saída de áudio digital coaxial; Dolby digital (ac3) e dts; Função program, repeat, zoom, play, go to, pause e protetor de tela; Saída para fones de ouvido; Potência: 50 w.</p>	Mox	485,00	4.850,00
TOTAL GERAL RS						11.755,00

CAROL COMERCIAL – EIRELI., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.867.300/0001-26, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 634/2018.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
07	5	Unidade	<p>Aparelho de DVD:</p> <p>Descrição: DVD's compatíveis com os seguintes formatos: MP3; WMA; divx; CD de vídeo; JPEG; CD; CD-R; CD RW; SVCD; DVD=R/+RW - DVD -R/ -RW;</p> <p>Sistemas de cor: NTSC e, progressivescan</p> <p>Funções: Zoom, Book markersearch, Desligamento automático, Trava para crianças, Leitura Rápida, JPEG Slideshow, Close Caption;</p> <p>Conexões: 1 saída de vídeo composto, 1 saída de áudio, 1 entrada de microfone frontal; saída vídeo componente; saída S-Vídeo; saída de áudio digital coaxial;</p> <p>Função Karaokê: com pontuação; preto;</p> <p>Cor: preto;</p> <p>Voltagem: Bivolt automático;</p> <p>Dimensões (lxaxp): 36x35x20 cm;</p> <p>Peso: 1,4Kg.</p>	Mondial	173,00	865,00
09	50	Unidade	<p>Ventilador de Teto - (VT)</p> <p>Descrição: Ventiladores para serem acoplados ao teto com 130 W de potência, e 3 velocidades.</p> <p>Características: Comprimento - 48 cm; Largura - 23,5 cm; Altura - 26 cm.</p>	Ventisol	129,70	6.485,00
17	4	Unidade	<p>Freezer industrial horizontal no modelo dupla ação, com duas tampas basculantes, com capacidade total mínima de 530 litros, na cor branca, com acabamento em aço inox com pintura epóxi, condensador embutido, na voltagem de 110 volts, com chave, termostato e indicador de temperatura, função fast-freezing, prazo de garantia de no mínimo 12 meses, fabricado de acordo com as normas vigentes, com manual de instruções.</p>	Consul	2.375,90	9.503,60
TOTAL GERAL RS						16.853,60

CELSO MARTINS DE OLIVEIRA – EIRELI., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 27.781.724/0001-76, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 635/2018.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
10	3	Unidade	<p>Smart tv 43", wifi integrado, display led - full hd, com recursos smart em pleno funcionamento, com conversor digital, widescreen (16:9), velocidade mínima do painel:120hz, áudio de pelo menos 20 w, entrada ethernet, mínimo de 2 hdmi, mínimo de 2 conexões usb, furação padrão vesa, alimentação bivolt. Fabricação nacional, selo procel a de eficiência energética</p>	AOC	1.689,00	5.067,00

PR TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 11.784.531/0001-39, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 636/2018.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
------	-----	-----	-----------	-------	-------------------	----------------

14	5	UNIDADE	<p>Balança de prato com capacidade para 15 kg - (BL1)</p> <p>Descrição: Balança eletrônica digital com prato em aço inoxidável com capacidade de 15 kg, fabricada e aferida de acordo com o "Regulamento Técnico Metrológico para Instrumentos de Pesagem não Automáticos" - Portaria INMETRO nº 236, de 22 de dezembro de 1994.</p> <p>Classificação metrológica: "Tipo III".</p> <p>Dimensões: Dimensões mínimas do prato: 240 x 325 mm; Peso mínimo do equipamento: 3,100 kg; Capacidade: 15 kg; Divisão: de 5g em 5g.</p> <p>Características construtivas e funcionais: Gabinete em ABS. Display de LCD de 5 dígitos com mínimo de 12mm de altura. Teclado de membrana composto de teclas e funções reguláveis. Nível de bolha automático. Desligamento automático. Temperatura de operação de -10°C a +40°C ou com redução dessa faixa de temperatura. Umidade relativa suportada: 10% a 90%, sem condensação. Tensão elétrica: 110VCA / 220VCA. Comutação automática de voltagem. Frequência de rede elétrica: 60 Hz. Consumo máximo: 10W. Bateria interna. Plugue e cordão de alimentação com certificação INMETRO. Dimensionamento da fiação, plugue e conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação. Matérias primas, tratamentos e acabamentos: Base em aço galvanizado ou em ABS injetado. Prato removível em aço inoxidável AISI 430, com cantos arredondados e bordas dotadas de ressalto para retenção de pequenas quantidades de líquidos; Suportes do prato em alumínio injetado; Gabinete construído em ABS injetado.</p>	Balmak	665,00	3.325,00
----	---	---------	--	--------	--------	----------

STEFAN COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.811.283/0001-09, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 637/2018.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
12	4	Unidade	Fogão industrial, 04 bocas com forno características gerais: grelhas e queimadores em ferro fundido; fogão produzido em aço galvanizado; registro de baixa pressão cromado; pintura eletrostática a pó que resiste a alta temperatura	Cristal	1.497,00	5.988,00
13	5	Unidade	Fogão industrial 6 bocas com forno, modelo de centro, para uso sobre piso, com estrutura em aço, dimensões aproximadas (110l x 85 p x 80 a)cm, revestido em aço carbono com pintura eletrostática; alimentação a gás glp, com 06 (seis) queimadores duplos com ajuste gradual de chamas, queimador em ferro fundido com pintura termo resistente, manipulou em baquelite individuais, grelha em ferro fundido termo resistente, medindo 30x30 cm, com forno pintado em esmalte preto, com 01 (uma) prateleira removível e regulável, porta do forno em vidro panorâmico, em paredes e fundo duplos isolados com lâ de vidro chapa nº 18 (1,25mm), sendo aceita outra de maior resistência, acendimento manual, registro de gás com manipulou expostos, travamento mecânico na porta do forno, 04 (quatro) pés fixos, fabricado de acordo com a abnt nbr-10148/2011. Garantia mínima 12 meses.	Cristalaço	2.295,00	11.475,00
TOTAL GERAL RS						17.463,00

TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 27.821.705/0001-26, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 638/2018.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
02	10	Unidade	Geladeira com refrigerador frost free duplex na cor branca, refrigerador com capacidade líquida mínima de 300l, freezer com capacidade líquida mínima de 100l. Potência 110/220w. Eficiência energética classe a. Medidas aproximadas: largura mínima 50cm, altura mínima 1,50cm, profundidade mínima de 60cm. No mínimo 12 meses de garantia.	Electrolux	2.000,00	20.000,00
03	5	Unidade	Microondas com capacidade de no mínimo 28 litros, painel inteligente, classificação energética a, frequência 60 hz, tensão 127v/220 v. Certificado pelo inmetro. Cor: branco.	Midea	460,00	2.300,00
11	6	Unidade	Máquina de lavar roupa capacidade de 15 kg, abertura da tampa: superior, rotação mínima do motor de 770 rpm, funções: centrifuga, lava, enxágua, pré-lavagem. Visor de display digital, 06 níveis de água, voltagem 110 v. Garantia mínima de 12 meses.	Electrolux	1.948,00	11.688,00
TOTAL GERAL RS						33.988,00

Valor Total: **RS 107.681,60 (cento e sete mil, seiscentos e oitenta e um reais).**

Obs.: As quantidades e os valores registrados tratam-se de uma mera estimativa de uso para o prazo não superior a 12 (doze meses), podendo ou NÃO ser utilizado/contratado pela Administração.

Prazo de vigência: **12 (doze) meses**, a partir de 12/12/2018.

Ficando a adjudicatária convocada para a retirada da Ata de Registro de Preços, consoante o contido no Item 10.1 do instrumento convocatório, sob as penalidades da lei.

Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.
 Arapongas, 23 de janeiro de 2019.

JAIR MILANI
 Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial nº 041/2018 – Processo Adm. N° 070/2018.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA COMPRA DE MATERIAIS DE INFRAESTRUTURA DE REDE LÓGICA PARA INSTALAÇÃO NOS PRÉDIOS PÚBLICOS, EM ATENDIMENTO A DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - DTI.**

A Prefeitura Municipal de Arapongas torna público o registro de preços, referente à Ata de Registro de Preços, com validade de 12(doze) meses, conforme segue:

Ata de Registro de preços n. 253/2018, assinada em 24 de Abril de 2018 - DN CONECTIVIDADE LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.224.528/0001-06.

Item	Qtde	Unid.	Especificações	Preço Unitário R\$	Totais R\$
Materiais para cabeamento de rede					
84	1525	Mt	Cabo de rede categoria 6 – tipo cm - furukawa	2,90	4.422,50
89	50	Unid.	Cordão de conexão – patch cord categoria 6 – 1,5 metros - furukawa	24,35	1.217,50
90	50	Unid.	Cordão de conexão – patch cord categoria 6 – 2,5 metros - - furukawa	30,36	1.518,00
91	10	Unid.	Cordão de conexão – patch cord categoria 6 – 6 metros - furukawa	47,39	473,90
92	5	Unid.	Cordão de conexão – patch cord categoria 6 – 9 metros - furukawa	63,40	317,00
93	20	Unid.	Cordão de conexão – patch cord – categoria 6a – 2,5 metros - furukawa	196,90	3.938,00
94	6	Unid.	Patch panel 24 portas descarregado - furukawa	234,00	1.404,00
95	10	Unid.	Voice panel categoria 3 - furukawa	395,00	3.950,00
96	12	Unid.	Patch panel 24 portas categoria 5e - furukawa	311,00	3.732,00
97	10	Unid.	Patch panel 24 portas categoria 6 - furukawa	619,50	6.195,00
100	500	Unid.	Conector macho tipo rj-45 categoria 5e - furukawa	1,59	795,00
101	350	Unid.	Conector m8v (rj-45 fêmea) categoria 5e - furukawa	13,90	4.865,00
102	25	Unid.	Conector m8v (rj-45 fêmea) categoria 5e - com proteção - furukawa	139,50	3.487,50
103	25	Unid.	Patch cord categoria 5e – com proteção – 1,5 metros - furukawa	85,00	2.125,00
104	20	Unid.	Caixa de derivação e espelho com proteção ip67 - furukawa	314,50	6.290,00
105	50	Unid.	Conector m8v (rj-45 fêmea) categoria 6 - furukawa	43,50	2.175,00
109	500	Unid.	Kit porca gaiola com parafuso – sollan	0,72	360,00
112	200	Unid.	Emenda mecânica de fibra óptica – 3m	22,00	4.400,00
113	20	Unid.	Caixa de emenda de fibra ótica – sollan	295,00	5.900,00
Ferramentas para cabeamento de rede					
118	2	Unid.	Alicate de crimpagem rápida - furukawa	240,15	480,30
120	5	Unid.	Ferramenta de terminação 110 idc - tipo 2 – speedlan	43,99	219,95
121	10	Unid.	Alicate decapador de cabos – nazda	23,05	230,50
122	5	Unid.	Alicate decapador de fibra óptica – fibra fis	129,00	645,00
125	3	Unid.	Ferramenta de limpeza de ferrolhos 1,5 mm – overtek	1.083,50	3.250,50
TOTAL GERAL R\$					62.391,65

Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.

Arapongas, 24 de Janeiro de 2018.

JAIR MILANI
Prefeito em exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial nº 066/2018 – Processo Adm. N° 113/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, TINTAS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD.

A Prefeitura Municipal de Arapongas torna público o registro de preços, referente à Ata de Registro de Preços, com validade de 12(doze) meses, conforme segue:

Ata de Registro de preços n. 417/2017, assinada em 23 de Julho de 2018 - ALBUQUERQUE PÁDUA EIRELI – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 03.201.617/0001-63.

Item	Quant	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
02	100	Unidade	Adaptador soldável curto 25mm - 3/4.	Multilit	0,69	69,00
04	15	Unidade	Alicate corte diagonal 4,5"	Famastil	11,90	178,50
06	100	Unidade	Anel de vedação para vaso com guia	Astra	8,90	890,00
09	500	Quilograma	Arame galvanizado nº 16	Gerdau	5,80	2.900,00
11	200	Quilograma	Arame recozido nº 10	Gerdau	10,98	2.196,00
13	100	Quilograma	Arame recozido Nº16.	Gerdau	9,85	985,00
14	200	Quilograma	Arame recozido Nº18	Gerdau	9,78	1.956,00
15	20	Unidade	Arco de serra de ferro zincado	Famastil	25,70	514,00
16	750	Metro cúbico	Areia fina branca lavada	Porto São José	60,00	45.000,00
19	250	Unidade	Argamassa ac ii externa - saco de 20kg.	Ceramfix	15,75	3.937,50
20	300	Unidade	Argamassa piso sobre piso acii, com 20 kg cada	Ceramfix	20,50	6.150,00
21	500	Saca	Argamassa, colante, uso interno, tipo ACI - saco de 20Kg.	Ceramfix	6,75	3.375,00
23	2	Cento	Arruela de 1/4	Permutation	15,95	31,90
25	2	Cento	Arruela de 3/4	Macril	19,00	38,00
27	2	Cento	Arruela de 5/16	Macril	16,10	32,20
29	30	Unidade	Assento vaso sanitário adulto almofadado com tampa na cor branca	Astra	37,70	1.131,00
30	100	Unidade	Assento vaso sanitário adulto em poliéster com tampa na cor branca.	Astra	15,20	1.520,00
31	30	Unidade	Assento vaso sanitário almofadado infantil com tampa na cor branca.	Astra	45,00	1.350,00
33	50	Conjuntos	Bacia conv. Com caixa acoplada branca	Fiori	228,50	11.425,00
35	300	Unidade	Barra de cano 25mm ¾, 6 metros.	Multilit	10,62	3.186,00
36	200	Unidade	Barra de metalão 100 x 100 chapa 1/8 - 6 mt	Gerdau	230,00	46.000,00
38	500	Unidade	Barra de metalão 20x30 chapa 18 6 mt	Gerdau	27,40	13.700,00
40	10	Unidade	Base válvula descarga	Astra	81,20	812,00
42	60	Unidade	Bengala pvc	Amanco	14,70	882,00
43	40	Unidade	Bóia caixa d'água branca 1/2 - 3/4	Astra	15,78	631,20
49	100	Unidade	Broca AC RAP 338 3/8 10mm	Irwin	9,00	900,00
51	21	Unidade	Broca chata para madeira 1/2	Irwin	5,80	121,80
53	18	Unidade	Broca chata para madeira 3/8	Irwin	3,70	66,60
55	18	Unidade	Broca chata para madeira 5/8	Irwin	7,00	126,00
56	50	Unidade	Broca widea para concreto 5.0mm 3/16	Irwin	2,80	140,00
58	50	Unidade	Broca widea para concreto 8.00 5/16	Irwin	5,00	250,00
59	150	Unidade	Broxa 18cm grande	Irwin	4,00	600,00
61	300	Pacote	Bucha de fixação 6 - pacote com 10 unidades	Macril	0,35	105,00
63	200	Unidade	Bucha esgoto red 100x50	Multilit	3,68	736,00
68	50	Unidade	Cabo extensor 3m.	Famastil	24,50	1.225,00
70	500	Unidade	Caibro madeira de lei 3,0m	Cambará	12,85	6.425,00
71	500	Unidade	Caibro madeira de lei 4,0m	Cambará	12,90	6.450,00
73	500	Unidade	Caibro madeira de lei 6,0m	Cambará	21,50	10.750,00
76	25	Unidade	Caixa d'água de 500 litros, em polietileno, com tampa, com sistema de encaixa de tampa de dispensa parafusos e amarras na instalação, garantindo ainda mais vedação e conservação da água. Com certificação nbr 14799	Fort Lev	158,00	3.950,00
81	40	Unidade	Caixa sinf 100 x 120 50 crom	Astra	10,70	428,00
82	3.000	Saco	Cal virgem 20kg	Monte Cal	8,00	24.000,00
86	300	Unidade	Cantoneira de ferro 7/8 - 1/8 br 6,0m	Gerdau	30,00	9.000,00
89	5	Unidade	Carro armazém dobrável em aço com capacidade de no mínimo 150Kg, rodas de borracha integral 8.	Brasil	210,00	1.050,00
91	20	Unidade	Chapa em MDF 2,75x1,85 12mm	Eucatex	80,00	1.600,00
92	60	Unidade	Chapa em mdf 2,75x1,85 - 15mm.	Eucatex	85,00	5.100,00
96	20	Unidade	Cola madeira 100 gr	Mundial	3,78	75,60
97	1.000	Unidade	Cola para cal de pintura 150 ml	Juntalider	0,89	890,00
98	50	Lata	Cola plástica 500 gr.	Mundial	10,78	539,00
99	300	Unidade	Cola pu 420 gr	Multilit	19,50	5.850,00
100	40	Unidade	Coluna convencional branca br 154	Fiori	33,00	1.320,00
102	1.000	Metros	Corda poliéster trançada 3 mm	Multilit	0,38	380,00
103	1.000	Metros	Corda poliéster trançada 8mm	Multilit	1,19	1.190,00
104	10	Rolos	Cordão paralelo 1,5mm, rolo com 100m	Corfio	85,00	850,00
106	200	Unidade	Cotovelo com rosca, azul ¾.	Multilit	2,80	560,00
107	300	Unidade	Cotovelo liso 3/4	Multilit	0,42	126,00
113	100	Unidade	Dobradiça 2"	Rocha	0,84	84,00
114	200	Unidade	Dobradiça 3.1/2".	Rocha	1,90	380,00
115	100	Quilograma	Eletrodo 2,5 mm	Eletromar	16,00	1.600,00
124	3	Unidade	Esquadro.	Famastil	10,00	30,00
126	1.000	Barra	Ferro 3/8 barra com 06 metros	Gerdau	15,78	15.780,00
127	1.000	Barra	Ferro 4,2 mm barra com 12 metros	Gerdau	6,86	6.860,00
128	1.000	Barra	Ferro 4,2 mm barra com 06 metros	Gerdau	5,10	5.100,00

129	1.000	Barra	Ferro 5 mm barra com 12 metros	Gerdau	9,00	9.000,00
130	2.000	Barra	Ferro 5/16 barra com 12 metros	Gerdau	19,75	39.500,00
131	1.000	Barra	Ferro 5/16 barra com 06 metros	Gerdau	8,00	8.000,00
136	1.000	Barra	Ferro 3/8 barra com 12 metros	Gerdau	29,05	29.050,00
139	10.000	Metros	Fio flexível 1,5mm , azul	Corfio	0,39	3.900,00
143	10.000	Metros	Fio flexível 2,5mm, branco paralelo	Corfio	0,90	9.000,00
145	10.000	Metros	Fio flexível 4mm, branco	Corfio	1,45	14.500,00
149	100	Unidade	Fita zebra 65 mm com 200 mt	Adere	9,25	925,00
150	80	Unidade	Flange 25 x 3/4	Multilit	6,80	544,00
153	15.000	Metro quadrado	Ferro pvc branco 20 cm x 8 mm - br 5,0 mt	Bariri	10,85	162.750,00
154	200	Balde	Impermeabilizante para parede 18 kg	Quartzolit	193,00	38.600,00
157	100	Unidade	Interruptor c/3 teclas	Mectronic	5,70	570,00
159	150	Unidade	JOELHO ESGOTO 90° X 150 MM	Multilit	24,10	3.615,00
161	400	Unidade	JOELHO ESGOTO 90° X 50 MM	Multilit	1,48	592,00
163	300	Unidade	JOELHO SOLDÁVEL 90° X 25 MM	Multilit	0,52	156,00
165	3	Unidade	Jogo chave de precisão.	Famastil	21,80	65,40
179	100	Rolos	Linha de pedreiro com 100 metros.	Famastil	5,48	548,00
181	30	Unidade	Luva esgoto 150mm	Multilit	14,90	447,00
183	50	Unidade	Luvras de correr ¾.	Multilit	7,78	389,00
184	200	Unidade	Luva soldável 3/4. 25mm	Multilit	0,87	174,00
188	9	Unidade	MARTELO MÉDIO 27mm	Famastil	17,80	160,20
190	100	Lata	Massa corrida (pva) - 25 kg.	Visolux	20,00	2.000,00
192	30	Unidade	Óculos de proteção com C.A.	Famastil	5,15	154,50
195	12	Cento	Parafuso cabeça chata-fenda 3/16x1/2	Macril	5,55	66,60
197	12	Cento	PARAFUSO CABEÇA CHATA-FENDA 3/16x3/4.	Macril	7,50	90,00
199	12	Cento	PARAFUSO CABEÇA CHATA-FENDA 3/16x5/16.	Macril	11,90	142,80
201	12	Unidade	PARAFUSO CABEÇA REDONDA-FENDA 3/16x5/16.	Macril	5,80	69,60
203	12	Unidade	Parafuso para fixar vaso s10 - latão	Macril	1,18	14,16
206	600	Metro cúbico	Pedra nº 1.	Pedreira Nova	50,60	30.360,00
207	500	Metro cúbico	Pedra nº 2	Pedreira Nova	51,20	25.600,00
208	500	Metro cúbico	Pedra nº 4	Pedreira Nova	51,50	25.750,00
209	1.000	Metro cúbico	Pedrisco nº 8	Pedreira Nova	50,45	50.450,00
211	20	Unidade	Pia para cozinha mar. Sint. 1,60 x 0,55 cm branco	J Rorato	143,50	2.870,00
215	100	Unidade	Pincel 2 1/2"	Famastil	3,90	390,00
219	1.000	Metro quadrado	Piso cerâmico, na cor branca, medindo 44,5X44,5, PEI 4.	Cedasa	8,50	8.500,00
220	400	Metro quadrado	Piso revestimento 32x57 cor a escolher	Rocha	10,00	4.000,00
221	500	Metro quadrado	Piso revestimento 45x45 pei 3 cor a escolher	Formigres	10,20	5.100,00
223	300	Metro cúbico	Po de pedra	Pedreira Nova	48,65	14.595,00
224	40	Unidade	Porta Almofadada Laminada 2,10x0,80	Sul Portas	193,70	7.748,00
225	50	Unidade	Porta lisa 0,70x2,10 - madeira de lei 5 cola 5, produto ecologicamente correto, na cor imbuia, com preenchimento sólido.	Sul Portas	98,40	4.920,00
226	120	Unidade	Porta lisa 0,80 x 2,10 - madeira de lei	Sul Portas	92,90	11.148,00
227	120	Unidade	Porta lisa 0,80x2,10 - madeira de lei 5 cola 5, produto ecologicamente correto, na cor imbuia, com preenchimento sólido	Sul Portas	94,90	11.388,00
228	30	Unidade	Porta lisa 0,90x2,10 - madeira de lei 5 cola 5, produto ecologicamente correto, na cor imbuia, com preenchimento sólido	Sul Portas	113,00	3.390,00
229	30	Unidade	Porta sanfonada 84 cm x 2,10 m branca pvc	Bariri	78,00	2.340,00
231	100	Quilograma	Prego 12x12	Gerdau	11,90	1.190,00
232	500	Quilograma	Prego 17x21	Gerdau	10,40	5.200,00
233	500	Quilograma	Prego 17x27	Gerdau	9,90	4.950,00
234	200	Quilograma	Prego 19x36	Gerdau	9,60	1.920,00
235	500	Quilograma	Prego 20x42	Gerdau	10,00	5.000,00
236	300	Quilograma	PREGO 22x48	Gerdau	8,80	2.640,00
237	100	Pacote	Prego telheiro 18x27x1/2 pacote com 500 gr	Gerdau	11,00	1.100,00
245	40	Unidade	Registro de gaveta 1 1/2	Pevilon	53,90	2.156,00
248	100	Quilograma	Rejunte - cinza.	Ceramfix	2,22	222,00
249	500	Quilograma	Rejunte para piso 1kg cor a escolher	Ceramfix	2,18	1.090,00
251	120	Unidade	Reparo de válvula hidra 2515	Blukit	18,70	2.244,00
253	120	Unidade	Reparo de válvula hidra 2550.	Blukit	22,90	2.748,00
255	230	Unidade	Rolo de pintura, lã de carneiro de 09 cm	Famastil	4,98	1.145,40
257	300	Unidade	Rolo para textura alta.	Famastil	10,85	3.255,00
259	100	Pares	Sapato / botina de segurança com c.a. (epi's) - numeração diversa entre o nº 34 ao 43	B Coelho	34,00	3.400,00
261	100	Galão	Seladora para madeira 3,6 à base de resina alquídica e solução de nitrocelulose.	Visolux	70,25	7.025,00
263	3	Unidade	Serrote nacional/ ouro 26	Famastil	28,00	84,00
266	200	Unidade	Sifão sanfonado com 1,5 mt	Astra	8,35	1.670,00
269	100	Galão	Solvente - (água raz) 5 litros.	Petros	27,00	2.700,00
270	50	Lata	Solvente - 18 litros.	Petros	130,00	6.500,00
273	100	Unidade	Suporte para rolo de pintura - 23 cm gaiola	Famastil	6,70	670,00
277	20	Unidade	Tanque de lavar roupas concreto com 02 bocas.	Brasil	122,00	2.440,00
279	150	Unidade	Te esgoto 100 mm x 100 mm	Multilit	4,80	720,00
282	5.000	Unidade	Telha cerâmica tipo portuguesa	Monteiro	1,10	5.500,00
283	5.000	Unidade	Telha cerâmica tipo romana	Monteiro	1,10	5.500,00
284	400	Unidade	Telha de eternite 5mm medida 183 x 110 sem amianto	Multilit	23,60	9.440,00
285	30	Unidade	Telha de eternite 5mm medida 213 x 110 sem amianto	Multilit	31,80	954,00
286	400	Unidade	Telha de eternite 6mm medida 213 x 110 sem amianto	Multilit	39,00	15.600,00

287	300	Unidade	Telha de eternite 6mm medida 122 x 110 sem amianto	Multilit	23,10	6.930,00
288	300	Unidade	Telha de eternite 6mm medida 153 x 110 sem amianto	Multilit	29,00	8.700,00
289	600	Unidade	Telha de eternite 6mm medida 244 x 110 sem amianto	Multilit	45,90	27.540,00
296	50	Lata	Thinner extra forte - embalagem 18 litros.	Petros	128,90	6.445,00
297	200	Unidade	Thinner normal - embalagem 5 litros - linha premium. Norma abnt nbr 11702 ou abrafati.	Petros	49,00	9.800,00
299	200.000	Unidade	Tijolo de barro 6 furos - 9 x 14 x 19 cm	Ortigueira	0,27	54.000,00
300	150.000	Unidade	Tijolo de barro 8 furos - 11.5 x 19 x 29 cm	Ortigueira	0,78	117.000,00
303	150.000	Unidade	Tijolo de barro maciço comum - 5 x 10 x 20 cm	Florida	0,31	46.500,00
304	100	Lata	Tinta acrílica para piso, cor concreto - lata 18 litros - linha premium. Norma abnt nbr 11702 ou abrafati.	Visocor	84,90	8.490,00
305	50	Galão	Tinta acrílica para piso, cor concreto - lata 3,6 litros - linha premium. Norma abnt nbr 11702 ou abrafati.	Visocor	23,90	1.195,00
306	100	Lata	Tinta acrílica semi-brilho, cor gelo - lata 18 litros. Linha premium. Norma abnt nbr 11702 ou abrafati.	Visocor	100,00	10.000,00
307	375	Lata	Tinta esmalte sintético, cor a definir - 18 litros. Linha premium. Norma abnt nbr 11702	Visocor	194,00	72.750,00
308	200	Lata	Tinta esmalte sintético, cor a definir, em embalagem com no mínimo 3,6 litros. Linha premium. Norma abnt nbr 11702	Visocor	37,00	7.400,00
311	200	Lata	Tinta látex, acrílico, semi brilho, cor a definir, embalagem com no mínimo 18 litros. Linha premium. Norma abnt nbr 11702 ou abrafati.	Visocor	118,99	23.798,00
322	200	Barra	Tube aço quadrado 50 x 50 chapa 1/8 br 6mt	Gerdau	164,80	32.960,00
325	100	Barra	Tube aço redondo chapa 1/8 (4") br 6mt	Gerdau	199,00	19.900,00
326	400	Barra	Tube esgoto 100mm branco br 6 mt	Multilit	37,00	14.800,00
328	30	Barra	Tube esgoto 200mm branco br 6 mt	Multilit	187,80	5.634,00
329	40	Barra	Tube esgoto 250mm branco br 6 mt	Multilit	230,50	9.220,00
330	40	Barra	Tube esgoto 300mm branco br 6 mt	Multilit	322,90	12.916,00
331	100	Barra	Tube esgoto 40mm branco br 6 mt	Multilit	16,10	1.610,00
332	100	Barra	Tube esgoto 50mm branco br 6 mt	Multilit	23,10	2.310,00
333	100	Barra	Tube esgoto 75mm branco br 6 mt	Multilit	37,40	3.740,00
335	100	Barra	Tube redondo 2" chapa 14 - br 6mt	Gerdau	85,00	8.500,00
336	300	Barra	Tube soldavel 25mm marrom br 6mt	Multilit	11,30	3.390,00
343	100	Unidade	Viga madeira de lei 5 x 10 - 2,0 mt	Cambará	14,30	1.430,00
344	200	Unidade	Viga madeira de lei 5 x 10 - 4,0 mt	Cambará	25,90	5.180,00
345	200	Unidade	Viga madeira de lei 5 x 10 - 5,0 mt	Cambará	37,50	7.500,00
346	700	Unidade	Viga madeira de lei 5 x 10 - 6,0 mt	Cambará	45,00	31.500,00
347	200	Unidade	Viga madeira de lei 5 x 15 - 2,0 mt	Cambará	26,80	5.360,00
348	400	Unidade	Viga madeira de lei 5 x 15 - 3,0 mt	Cambará	33,00	13.200,00
350	500	Unidade	Viga madeira de lei 5 x 15 - 5,0 mt	Cambará	53,80	26.900,00
351	500	Unidade	Viga madeira de lei 5 x 15 - 6,0 mt	Cambará	62,90	31.450,00
352	225	Unidade	Viga u 150 x 50 chapa 12/3" br 6 mt	Gerdau	125,00	28.125,00
357	5.000	Metro quadrado	Forro pvc branco 20 cm x 8 mm - br 5,0 mt	Bariri	10,90	54.500,00
359	50.000	Unidade	Tijolo de barro 8 furos - 11.5 x 19 x 29 cm	Ortigueira	0,78	39.000,00
361	50.000	Unidade	Tijolo de barro maciço comum - 5 x 10 x 20 cm	Florida	0,32	16.000,00
362	125	Lata	Tinta esmalte sintético, cor a definir - 18 litros. Linha premium. Norma abnt nbr 11702	Visocor	218,00	27.250,00
365	150	Barra	Tube aço redondo chapa 1/8 (2") br 6mt	Gerdau	116,00	17.400,00
366	75	Unidade	Viga u 150 x 50 chapa 12/3" br 6 mt	Gerdau	125,00	9.375,00
TOTAL GERAL RS						1.723.861,96

Ata de Registro de preços n. 418/2017, assinada em 23 de Julho de 2018 -D. G. DA SILVA MATERIAIS ELÉTRICOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 29.721.052/0001-39.

Item	Quant	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
05	15	Unidade	Alicate de corte diagonal 6"	Fox	14,50	217,50
46	50	Unidade	Broca ac rap 338 1/2 4mm	Wonder	2,60	130,00
48	50	Unidade	Broca ac rap 338 11/64	Wonder	2,90	145,00
52	18	Unidade	Broca chata para madeira 1/4	Wonder	3,00	54,00
57	50	Unidade	Broca widea para concreto 6,0mm	Wonder	3,90	195,00
60	300	Pacote	Bucha de fixação 10 - pacote com 10 unidades	Iv plast	0,85	255,00
62	500	Pacote	Bucha de fixação 8 - pacote com 10 unidades	Iv plast	0,60	300,00
64	300	Pacote	Bucha nº 10 - pacote com 10 unidades	Iv plast	1,18	354,00
65	300	Pacote	Bucha nº 6 - pacote com 10 unidades	Iv plast	0,48	144,00
66	500	Pacote	Bucha nº 8 - pacote com 10 unidades	Iv plast	0,59	295,00
74	500	Unidade	Caixa 2x4 pvc preta	Betel	0,29	145,00
77	100	Unidade	Caixa de descarga, na cor branca com capacidade de 6,8 litros.	Metasul	18,90	1.890,00
78	100	Unidade	Caixa de gordura 460 x 330 x 100 com tampa quadrada	Metasul	74,70	7.470,00
79	30	Unidade	Caixa de inspeção 300 x 100 com tampa em pvc	Metasul	41,00	1.230,00
80	30	Unidade	Caixa de inspeção 40 x 41 x 41 com tampa	Metasul	74,50	2.235,00
83	50	Unidade	Calha para lâmpada de led de 1,20m	Jordão	14,40	720,00
85	400	Unidade	Canaleta dupla com 2metros com adesivo colante.	Alumbra	3,20	1.280,00
88	50	Unidade	Carrinho 60 l	Ecofer	83,80	4.190,00
93	100	Unidade	Chuveiro de parede 110wt com 04 temperaturas, em termoplásticos, elastômeros e ligas metálicas, com mangueira, ducha manual, suporte da ducha manual e manual de instruções. Garantia de 12 meses.	Zagonei	23,90	2.390,00

94	100	Unidade	Chuveiro de parede 220 wt com 04 temperaturas, em termoplásticos, elastômeros e ligas metálicas, com mangueira, ducha manual, suporte da ducha manual e manual de instruções. Garantia de 12 meses.	Zagonel	24,90	2.490,00
108	100	Unidade	Disjuntor 1 x 15 a - monofásico	Soprano	5,70	570,00
109	100	Unidade	Disjuntor 1 x 30 a - monofásico	Soprano	5,70	570,00
110	150	Unidade	Disjuntor 1 x 40 a - monofásico	Soprano	7,25	1.087,50
111	50	Unidade	Disjuntor trifásico 50a	Soprano	30,20	1.510,00
116	100	Unidade	Engate flexível 40cm	Metasul	2,65	265,00
117	50	Unidade	Engate flexível 50cm	Metasul	2,80	140,00
118	100	Unidade	Engate flexível 60cm	Metasul	3,50	350,00
119	10	Unidade	Enxada com cabo 2" x 1/2	Ramada	19,00	190,00
120	10	Unidade	Enxadão estreito com cabo.	Minasul	18,80	188,00
122	10	Unidade	Espátula nº 6	Tramontina	3,75	37,50
125	3	Unidade	Facão sem bainha grande	Ramada	17,50	52,50
137	50	Unidade	Filtro de linha com 4 tomadas, bivolt na cor preta.	Megatron	13,50	675,00
138	10.000	Metros	Fio flexível 1,5mm, branco paralelo	Condusul	0,67	6.700,00
142	10.000	Metros	Fio flexível 1mm, amarelo, 750v	Condusul	0,55	5.500,00
147	200	Unidade	Fita isolante 10 mt	Enerbrás	1,90	380,00
155	100	Unidade	Interruptor 1 tecla.	Apoio	2,99	299,00
156	200	Unidade	Interruptor 2 teclas	Apoio	4,70	940,00
166	3	Unidade	Jogo de chaves de fenda e philips isoladas 1000v com 07 peças.	Fox	41,30	123,90
168	500	Unidade	Lâmpada led "u" 15w - 1600 lm	Remanci	10,50	5.250,00
171	1.000	Unidade	Lâmpadas led tubular em poliuretano com canaleta de alumínio 18w - 120 cm- 1980lm	Galaxy	17,95	17.950,00
176	20	Unidade	Lâmpadas vapor metálico 400w, azul	Ourolux	39,00	780,00
177	20	Unidade	Lâmpada vapor metálico 400w verde, tubular	Ourolux	39,00	780,00
186	3	Unidade	Marreta de 1kg	Minasul	16,00	48,00
187	10	Unidade	Marreta de 2kg	Minasul	30,00	300,00
193	2	Unidade	Pá com cabo.	Minasul	18,90	37,80
204	200	Pacote	Parafuso para forro pvc 4,2 x 13 pacote com 100 unidades	Belenus	4,85	970,00
212	3	Unidade	Picareta alvião com cabo.	Minasul	31,00	93,00
213	25	Unidade	Picareta bico chibanca com cabo.	Minasul	29,00	725,00
214	50	Unidade	Picareta com cabo 2 kg	Minasul	26,90	1.345,00
222	500	Unidade	Plafon branco e27 com suporte de porcelana	Betel	1,95	975,00
238	3	Unidade	Rastelo de ferro com cabo.	Minasul	11,20	33,60
241	50	Unidade	Refletor slim led 150w branco 6.500k - 10000lm	Avant	197,00	9.850,00
242	50	Unidade	Refletor slim led 200w branco 6.500w - 20000lm	Remanci	260,00	13.000,00
265	3	Unidade	Serrote poda com serra curva 12 pol.	Ramada	19,00	57,00
267	400	Unidade	Sifão sanfonado.	Metasul	4,85	1.940,00
271	300	Unidade	Soquete de baquelite com rabicho	Techna	1,30	390,00
272	400	Unidade	Soquetes de porcelana e27.	G-20	1,20	480,00
274	100	Unidade	T para tomada	Margirius	2,70	270,00
275	20	Unidade	Talhadeira chata nº 12.	Pladisman	7,55	151,00
312	500	Unidade	Tomada sistema x com caixa.	Ilumi	4,10	2.050,00
313	200	Unidade	Tomadas de embutir	Apoio	3,00	600,00
318	20	Unidade	Trado 20 cm (terra).	Pladisman	28,50	570,00
338	20	Unidade	Vanga pá direita com cabo.	Minasul	21,20	424,00
339	150	Rolos	Veda rosca 18mm, com 50m	Qualiflom	3,85	577,50
TOTAL GERAL RS						105.354,80

Ata de Registro de preços n. 419/2017, assinada em 23 de Julho de 2018 -ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 00.226.324/0001-42.

Item	Quant	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit. RS	Valor Total RS
84	30	Unidade	Campainha sem fio na cor branca, com capacidade de funcionamento para distancia de no mínimo 100 metros, modelo eletrônico.	Fame	14,85	445,50
175	50	Unidade	Lâmpada vapor de sódio 400w, tubular	Empalux	25,75	1.287,50
240	100	Unidade	Reator para lâmpada vapor metálica 400w.	JRC	58,50	5.850,00
TOTAL GERAL RS						7.583,00

Ata de Registro de preços n. 420/2017, assinada em 23 de Julho de 2018 -ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS – EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 05.609.481/0001-50.

Item	Quant	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit. RS	Valor Total RS
08	1.000	Quilograma	Arame galvanizado nº 14	Telamar	5,30	5.300,00
10	500	Quilograma	Arame galvanizado 18	Telamar	6,18	3.090,00
69	3.000	Unidade	Cabo pp 2 x 10mm 0,6/1 kv	Nambei	9,54	28.620,00
105	100	Rolos	Cordao paralelo 2,5mm, rolo 100m	Nambei	105,00	10.500,00
141	500	Metros	Fio flexível 16mm, preto, 750v	Nambei	4,60	2.300,00
144	20.000	Metros	Fio flexível 2,5mm, azul	Nambei	0,60	12.000,00
146	5.000	Metros	Fio flexível 6mm, preto	Nambei	1,45	7.250,00
243	50	Unidade	Refletor slim led 50w branco 6.500k - 4500lm	Londri Led	55,00	2.750,00
TOTAL GERAL RS						71.810,00

Ata de Registro de preços n. 421/2017, assinada em 23 de Julho de 2018 -M F DA SILVA CONSTRUÇÕES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 85.093.433/0001-91.

Item	Quant	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	100	Unidade	Acabamento válvula de descarga - multiuso	Astra	26,90	2.690,00
72	500	Unidade	Caibro madeira de lei 5,0m	Cambará	16,45	8.225,00
324	450	Barra	Tube aço redondo chapa 1/8 (2") br 6mt	Belgo	130,00	58.500,00
349	500	Unidade	Viga madeira de lei 5 x 15 - 4,0 mt	Cambará	37,29	18.645,00
TOTAL GERAL R\$						88.060,00

Ata de Registro de preços n. 422/2017, assinada em 23 de Julho de 2018 -SULIAN ALANA SOARES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 19.028.806/0001-16.

Item	Quant	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
260	100	Lata	Selador acrílico lata 18l	Hydronorth	56,00	5.600,00
281	15.000	Metro quadrado	Tela para alambrado galvanizado fio 12 - malha:3".	Top Alambrados	9,00	135.000,00
310	300	Lata	Tinta latex pva branca, 18 litros. Linha premium. Norma abnt nbr 11702 ou abrafati.	Hydronorth	159,00	47.700,00
358	5.000	Metro quadrado	Tela para alambrado galvanizado fio 12 - malha:3".	Top Alambrados	9,00	45.000,00
363	100	Lata	Tinta latex pva branca, 18 litros. Linha premium. Norma abnt nbr 11702 ou abrafati.	Hydronorth	168,00	16.800,00
TOTAL GERAL R\$						250.100,00

Ata de Registro de preços n. 423/2017, assinada em 23 de Julho de 2018 -TRANSPORTHAL – TRANSPORTES E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.147.413/0001-42.

Item	Quant	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
03	100	Frasco	Adesivo pvc frasco com pincel de 175 gramas	Pevesul	7,90	790,00
07	30	Rolos	Arame farpado fino com 100 metros	Gerdau	64,50	1.935,00
12	20	Quilograma	Arame recozido nº 14	Gerdau	9,80	196,00
17	1.500	Metro cúbico	Areia grossa lavada	Porto São José	80,40	120.600,00
18	2.250	Metro cúbico	Areia lavada - média.	Porto São José	74,20	166.950,00
22	2	Cento	Arruela de 1"	Jomarca	22,50	45,00
24	2	Cento	Arruela de 3/16	Jomarca	2,15	4,30
26	2	Cento	Arruela de 3/8	Jomarca	10,30	20,60
28	2	Cento	Arruela 5/8	Jomarca	23,90	47,80
32	50	Unidade	Bacia conv. Branca	Icasa	97,80	4.890,00
34	15	Unidade	Balaio de plástico 60 litros. Balaio de plástico 60 litros.	Sanremo	60,90	913,50
37	800	Unidade	Barra de metalão 15 x 15 x 0,75 6 mt	Gerdau	12,80	10.240,00
39	500	Unidade	Barra de metalão 50x25 chapa 20 6 mt	Gerdau	43,80	21.900,00
41	50	Jogo	Batente de madeira de lei 13 x 3 cm	Tauari	76,00	3.800,00
44	50	Unidade	Broca ac 3 pontas 10mm	Irwin	5,00	250,00
45	50	Unidade	Broca ac 3 pontas 12mm	Irwin	9,30	465,00
47	50	Unidade	Broca ac rap 338 1/4 6,5 mm	Irwin	3,35	167,50
50	50	Unidade	Broca ac rap 338 5/16	Irwin	3,90	195,00
54	18	Unidade	Broca chata para madeira 5/16	Irwin	5,70	102,60
67	200	Unidade	Bucha soldável red. 50x25	IV Plast	2,95	590,00
75	20	Unidade	Caixa d'água de 1.000 litros, em polietileno, com tampa, com sistema de encaixe de tampa que dispensa parafusos e amarras na instalação, garantindo ainda mais vedação e conservação da água. Com certificação nbr 14799	Fort Lev	295,00	5.900,00
87	100	Unidade	Caps esgoto 40 mm	Pevesul	1,60	160,00
90	100	Unidade	Chapa em mdf 2,75x1,85 - 18mm	Golden	96,50	9.650,00
95	3.750	Saco	Cimento cpil-32, com 50kg cada.	Cauê	19,25	72.187,50
101	2.000	Metros	Corda poliéster trançada 12 mm	Vonder	1,65	3.300,00
112	100	Unidade	Disjuntor trifásico preto, 50".	Lorenzetti	32,00	3.200,00
121	2	Unidade	Escada de madeira 21 degraus - extensiva	Singela	269,00	538,00
123	100	Unidade	Espuma expansiva 500ml	Brascola	18,69	1.869,00
132	800	Barra	Ferro 5/8 barra com 12 metros	Gerdau	76,05	60.840,00
133	1.000	Barra	Ferro 5/8 barra com 06 metros	Gerdau	34,50	34.500,00
134	1.000	Barra	Ferro 1/2" barra com 12 metros	Gerdau	48,39	48.390,00
135	1.000	Barra	Ferro 1/4 barra com 6 metros	Gerdau	7,45	7.450,00
140	10.000	Metros	Fio flexível 10mm, branco, 750v	Corfio	2,50	25.000,00
148	200	Unidade	Fita multi uso 20 cm veda tudo	Quartzolit	10,80	2.160,00
151	50	Unidade	Flange 50 x 1 1/2	Pevesul	11,65	582,50
152	3	Unidade	Foice com cabo	Fuzil	15,80	47,40
158	400	Unidade	Joelho esgoto 90° x 100mm	Pevesul	2,25	900,00
160	30	Unidade	Joelho esgoto 90° x 200mm	Pevesul	66,00	1.980,00
162	200	Unidade	Joelho soldável 25 mm x 3/4 lr azul	Pevesul	3,70	740,00
164	300	Unidade	Joelho soldável 90° x 50 mm	Pevesul	3,90	1.170,00
167	30	Unidade	Kit para caixa acoplada universal	Durin	63,90	1.917,00
169	500	Unidade	Lâmpada led "u" 24w - 1800 lm	Osram	16,50	8.250,00
170	500	Unidade	Lâmpada led bulbo branca 40w - 2800lm	Osram	28,50	14.250,00
172	300	Unidade	Lâmpada led tubular em poliuretano com canaleta de alumínio 36w - 240 cm - 4500lm	Osram	40,00	12.000,00
173	400	Unidade	Lâmpada led tubular em poliuretano com canaleta de alumínio 50w - 240 cm - 4500lm	Osram	40,00	16.000,00
174	2.000	Unidade	Lâmpadas compactas 30w, 127volts.	Osram	8,10	16.200,00
178	40	Unidade	Lavatório convencional branco br 176	Icasa	44,00	1.760,00
180	800	Metro quadrado	Lona plástica preta - micra 120 - 4x100.	Paraná	0,58	464,00
182	100	Unidade	Luva soldável com bucha latão 25mm x 3/8.	Pevesul	5,00	500,00

185	100	Balde	Manta líquida 18 kg	Quartzolit	197,05	19.705,00
189	20	Unidade	Martelo pequeno 23mm	Fuzil	12,58	251,60
191	5.000	Metros	Moldura pvc branco para forro	Bariri	2,55	12.750,00
194	5	Conjuntos	Parafuso 3/16x5/8 cab. Redonda.	Jomarca	8,15	40,75
196	12	Cento	Parafuso cabeça chata-fenda 3/16x1/4.	Jomarca	7,35	88,20
198	12	Cento	Parafuso cabeça chata-fenda 3/16x3/8.	Jomarca	5,80	69,60
200	12	Cento	Parafuso cabeça redonda-fenda 3/16x1/4	Jomarca	5,40	64,80
202	12	Unidade	Parafuso galv.. P/telha eternit conj. Ved.1,10m	Jomarca	0,41	4,92
205	200	Unidade	Parafuso sanitário luxo	Jomarca	3,46	692,00
210	20	Unidade	Pia para cozinha mar. Sint. 1,20 x 0,55 cm branco	Garça	98,15	1.963,00
216	100	Unidade	Pincel 2"	Atlas	3,05	305,00
217	200	Balde	Pintura asfáltica para baldrame 18 l	Quartzolit	178,40	35.680,00
218	3.000	Metro quadrado	Piso cerâmico 57x57 - pei 5.	Fiorano	9,30	27.900,00
230	500	Peça	Postes de concreto curvado (3 metros) para alambrado.	Molisan	30,00	15.000,00
239	200	Unidade	Reator 2x40w.	RCG	14,50	2.900,00
244	50	Unidade	Registro com canopla pressão.	Rainha	22,39	1.119,50
246	100	Unidade	Registro de gaveta 3/4.	Rainha	24,90	2.490,00
247	100	Unidade	Registro de pressão 3/4 - 1ª linha 1/4.	Rainha	68,00	6.800,00
250	100	Unidade	Reparo de torneira ¾.	Cipla	0,32	32,00
252	120	Unidade	Reparo de valvula hidra 2520	Hydra	18,38	2.205,60
254	200	Unidade	Rolo de lâ de carneiro para pintura, com 23cm , anti respingo com cabo.	Atlas	7,00	1.400,00
256	300	Unidade	Rolo demarcador para faixas - 10 cm	Atlas	20,15	6.045,00
258	200	Unidade	Rolo para textura baixa	Atlas	10,15	2.030,00
262	40	Unidade	Serrinha manual bimetálica bs24.	Starrett	6,10	244,00
264	3	Unidade	Serrote nacional/ ouro 22.	Ramada	31,50	94,50
268	200	Unidade	Silicone 280g acético	Brascola	7,83	1.566,00
276	20	Unidade	Tanque de lavar roupas concreto com 01 boca.	Molisan	97,50	1.950,00
278	40	Unidade	Tanque sintético simples 0,67 x 0,62 preto pp	Pevesul	91,30	3.652,00
280	20	Unidade	Te esgoto 150 mm x 150 mm	Pevesul	34,15	683,00
290	600	Unidade	Telha de eternite 6mm medida 305 x 110 sem amianto	Eternit	57,30	34.380,00
291	600	Unidade	Telha de eternite 6mm medida 366 x 110 sem amianto	Eternit	69,00	41.400,00
292	30	Unidade	Telha transparente 183 x 110 - modelo 5mm	Eternit	43,70	1.311,00
293	50	Unidade	Telha transparente 244 x 110 - modelo 5mm	Eternit	52,95	2.647,50
294	50	Unidade	Telha transparente 5,00 mt x 100 modelo 5mm leitosa	Eternit	227,50	11.375,00
295	25.000	Quilograma	Textura - cor a definir.	Alessi	1,70	42.500,00
298	100.000	Unidade	Tijolo de barro 6 furos - 11.5 x 14 x 24 cm	Jataizinho	0,46	46.000,00
301	100.000	Unidade	Tijolo de barro 8 furos - 9 x 19 x 24 cm	Jataizinho	0,55	55.000,00
302	150.000	Unidade	Tijolo de barro 8 furos - 9 x 19 x 29 cm	Jataizinho	0,64	96.000,00
309	200	Lata	Tinta esmalte sintético, cor azul del rei - 18 litros. Linha premium. Norma abnt nbr 11702 ou abrafati.	Alessi	145,00	29.000,00
314	100	Unidade	Torneira de jardim, bica baixa - parede, com bica móvel, acionamento com alavanca, cromada.	Rainha	19,60	1.960,00
315	80	Unidade	Torneira giratória para cozinha na cor branca, bica alta - mesa, com bica móvel, altura mínima de 25cm, em plástico abs.	Rainha	20,40	1.632,00
316	200	Unidade	Torneira para banheiro na cor branca, bica baixa - mesa, bica fixa, altura mínima de 9 cm, em plástico abs.	Rainha	21,50	4.300,00
317	40	Unidade	Torneira para lavatório clínico banc. 1/4 arej. Articulada	Rainha	157,90	6.316,00
319	300	Barra	Treliça br 6 mt	Gerdau	22,25	6.675,00
320	5	Unidade	Trena de 100,00m de fibra;	Thompson	86,30	431,50
321	3	Unidade	Trena laser, características mínimas: faixa de medição interior: 0,05 - 30m - precisão de medição: 1,5mm;	Vonder	317,50	952,50
323	750	Barra	Tubo aço redondo chapa 1/8 (1 1/2") br 6 mt	Gerdau	59,00	44.250,00
327	400	Barra	Tubo esgoto 150mm branco br 6 mt	Pevesul	111,05	44.420,00
334	50	Unidade	Tubo para vaso ligação sanfonado cromado	Cipla	14,45	722,50
337	100	Barra	Tubo soldável 50mm marrom br 6mt	Pevesul	38,05	3.805,00
340	100	Pacote	Vedante para torneira 3/4 pacote com 2 unidades	Cipla	11,90	1.190,00
341	100	Unidade	Viga armada 10,0 mm 12 x 25 com 12 mt	Gerdau	167,70	16.770,00
342	250	Unidade	Viga armada 8,0 mm 7 x 14 com 6 mt	Gerdau	51,50	12.875,00
353	250	Metro cúbico	Areia fina branca lavada	Porto São José	49,50	12.375,00
354	500	Metro cúbico	Areia grossa lavada	Porto São José	80,40	40.200,00
355	750	Metro cúbico	Areia lavada - média.	Porto São José	74,40	55.800,00
356	1.250	Saco	Cimento cpII-32, com 50kg cada.	Cauê	19,25	24.062,50
360	50.000	Unidade	Tijolo de barro 8 furos - 9 x 19 x 29 cm	Jataizinho	0,64	32.000,00
364	250	Barra	Tubo aço redondo chapa 1/8 (1 1/2") br 6 mt	Gerdau	59,00	14.750,00
TOTAL GERAL RS						1.518.834,67

Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.
Arapongas, 23 de Janeiro de 2018.

JAIR MILANI
Prefeito em exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial nº 106/2018 – Processo Adm. N° 190/2018.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE FERMENTO BIOLÓGICO PARA A PADARIA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SESAN.**

A Prefeitura Municipal de Arapongas torna público o registro de preços, referente à Ata de Registro de Preços, com validade de 12(doze) meses, conforme segue:

Ata de Registro de preços n. 554/2018, assinada em 23 de Outubro de 2018 - **TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 29.310.533/0001-51.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	50	Caixa	Fermento biológico fresco - (<i>saccharomyces cerevisiae</i>) - para panificação. Refrigerado entre 2°C a 7 °C -(na entrega). Pacote de 500 gr. Contendo data de validade - caixa com 50 pacotes	Biox	RS255,50	RS12.775,00

Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.

Arapongas, 23 de Janeiro de 2018.

JAIR MILANI

Prefeito em exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial nº 110/2018 – Processo Adm. N.º 197/2018.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEL INFANTIL, NA MANUTENÇÃO DA INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO CASA LAR “CRIANÇA FELIZ”, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS.**

A Prefeitura Municipal de Arapongas torna público o registro de preços, referente à Ata de Registro de Preços, com validade de 12(doze) meses, conforme segue:

Ata de Registro de preços n. 553/2018, assinada em 24 de Outubro de 2018 - **TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 29.310.533/0001-51.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	20	Pacote	Fralda descartável máxima proteção, de polpa de celulose, gel super absorvente, filme de polietileno, não tecido de polipropileno, não tecido de fibra bicomponente, fios de elastano, adesivos termoplásticos, fitas adesivas e filme de bopp. Tamanho p - pacote com 42 unidades.	Anjinhos	21,70	434,00
03	80	Pacote	Fralda descartável máxima proteção, de polpa de celulose, gel super absorvente, filme de polietileno, não tecido de polipropileno, não tecido de fibra bicomponente, fios de elastano, adesivos termoplásticos, fitas adesivas e filme de bopp. Tamanho g. - pacote com 48 unidades.	Anjinhos	21,70	1.736,00
04	100	Pacote	Fralda descartável máxima proteção, de polpa de celulose, gel super absorvente, filme de polietileno, não tecido de polipropileno, não tecido de fibra bicomponente, fios de elastano, adesivos termoplásticos, fitas adesivas e filme de bopp. Tamanho xg - pacote com 42 unidades	Anjinhos	36,80	3.680,00
TOTAL GERAL R\$						5.850,00

Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.

Arapongas, 24 de Janeiro de 2018.

JAIR MILANI
Prefeito em exercício



**Secretaria Municipal
de Administração**

**Processo Administrativo nº. 242/2018 – Inexigibilidade nº. 021/2018
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 007/2018**

A Comissão Especial de Licitação, da Prefeitura Municipal de Arapongas, instituída através da Portaria nº. 402/18 de 01 de outubro de 2018, no uso das atribuições legais resolve tornar público aos interessados no Chamamento Público N.º 007/2018:

I – Resultado referente à análise da documentação de habilitação;

I - RESULTADO REFERENTE À ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO;

INTERESSADOS	CNPJ	ENDEREÇO	SITUAÇÃO
DIEGO ARCANJO CLINICA MEDICA EIRELI	32.248.156/0001-82	RUA GAVIÃO PRETO, 316, LOTE 006 QUADRA 01, JARDIM VALE DAS PEROBAS II, ARAPONGAS - PR	HABILITADO
MARIANA NOBRES SANTOS MEDICINA	30.368.663/0001-24	RUA LAZARO LUCIO ROSA, 72, JARDIM MORUMBI, JANDAIA DO SUL -PR	HABILITADO

Arapongas, 23 de janeiro de 2019.

Cristiane Franco
Presidente

Licitação – Processo Administrativo nº 242/18 – Inex. nº 021/18



**Secretaria Municipal
de Administração**

**Processo Administrativo nº. 249/2018 – Inexigibilidade nº. 024/2018
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 009/2018**

A Comissão Especial de Licitação, da Prefeitura Municipal de Arapongas, instituída através da Portaria nº. 402/18 de 01 de outubro de 2018, no uso das atribuições legais resolve tornar público aos interessados no Chamamento Público N.º 009/2018:

I – Resultado referente à análise da documentação de habilitação;

I - RESULTADO REFERENTE À ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO;

INTERESSADOS	CNPJ	ENDEREÇO	SITUAÇÃO
M. ARAUJO CAVALLARO – CLINICA DE SERVIÇOS MEDICOS	31.632.708/0001-99	RUA PARANAGUA, 1057, APT 604, CENTRO, LONDRINA - PR	HABILITADO

Arapongas, 23 de janeiro de 2019.

Cristiane Franco
Presidente

Licitação – Processo Administrativo nº 249/18 – Inex. nº 024/18



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS Estado do Paraná

RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ref.: Sexto Bimestre de 2018.

O presente relatório demonstra os investimentos na manutenção dos Direitos da Criança e da Adolescência, conforme regulamento contido na Instrução Normativa 36/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, que estabelece procedimentos para evidenciar os resultados alcançados sobre o plano da absoluta prioridade à criança e ao adolescente no âmbito das políticas municipais.

A administração municipal disponibiliza serviços para a comunidade objetivando a proteção integral da criança e do adolescente através da execução das diversas políticas públicas, tais como: saúde; educação; cultura; esporte e lazer; assistência social; cidadania.

Na missão de promover a transparência dos gastos públicos o município tem atuado firmemente no sentido de incentivar o controle social para que as práticas da Administração Pública sejam pautadas pela legalidade e pela ética, considerando que a participação ativa da sociedade é imprescindível para garantir o bom uso dos recursos públicos.

Como parte desta missão, segue informações sobre a Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência com base nas orientações para a seleção, agrupamento e apuração das ações e despesas a partir do orçamento do município de acordo com a Metodologia do Orçamento Criança e Adolescente (Metodologia do OCA), desenvolvida pela Fundação Abrinq, o Fundo das Nações Unidas para a Infância (Unicef) e o Instituto de Estudos Socioeconômicos (Inesc).

Com isso, destacam-se as ações dirigidas para o atendimento das crianças e adolescentes bem como o atendimento de suas famílias resultando em ações exclusivas e ações não exclusivas considerando as funções e subfunções de governo.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
Estado do Paraná

PLANILHA DE SELEÇÃO FUNCIONAL
ORÇAMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ARAPONGAS/PR – ANO 2018

Informações do Censo IBGE 2010	
População Censo 2010	104.150
Crianças e Adolescentes Censo 2010	30.623

Funções e Subfunções	Base de Dados	Orçam.	1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL					
242 - Assist. ao Portador de Deficiência	QDD	N.Excl.	-	-	-
243 - Assist. à Criança e ao Adolescente	QDD	Excl.	20.933,00	194.497,51	201.031,51
244 - Assistência Comunitária	QDD	N.Excl.	441.540,68	771.771,70	1.242.586,28
306 - Alimentação e Nutrição	QDD	N.Excl.	92.991,40	236.813,26	319.307,40
10 - SAÚDE					
301 - Atenção Básica	QDD	N.Excl.	3.187.254,67	6.597.912,24	9.919.163,89
302 - Assist. Hosp. e Ambulatorial	QDD	N.Excl.	57.190,67	167.981,28	289.560,97
303 - Suporte Profilático e Terapêutico	QDD	N.Excl.	-	4.704,45	11.878,72
304 - Vigilância Sanitária	QDD	N.Excl.	53.476,19	104.402,38	149.296,96
305 - Vigilância Epidemiológica	QDD	N.Excl.	62.652,91	97.920,50	113.727,98
306 - Alimentação e Nutrição	QDD	N.Excl.	-	10.786,42	14.485,11
12 - EDUCAÇÃO					
361 - Ensino Fundamental	QDD	Excl.	7.855.452,91	17.725.833,61	26.041.304,06
362 - Ensino Médio	QDD	Excl.	-	-	-
365 - Educação Infantil	QDD	Excl.	4.584.219,19	8.528.922,60	12.921.766,37
366 - Educação de Jovens e Adultos	QDD	Excl.	58.494,05	130.402,83	219.139,94
13 - CULTURA					
392 - Difusão Cultural	QDD	N.Excl.	146.189,35	253.872,23	360.240,75
14 - DIREITOS DA CIDADANIA					
422 - direitos Individuais, Colet e Difusos	QDD	N.Excl.	5.245,99	5.245,99	5.245,99
27 - DESPORTO E LAZER					
812 - Desporto Comunitário	QDD	N.Excl.	138.340,93	628.738,40	766.404,66
			16.703.981,94	35.459.805,40	52.575.140,59



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
Estado do Paraná

Funções e Subfunções	Base de Dados	Orçam.	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL					
242 - Assist. ao Portador de Deficiência	QDD	N.Excl.	-	-	-
243 - Assist. à Criança e ao Adolescente	QDD	Excl.	234.196,47	367.699,83	399.022,02
244 - Assistência Comunitária	QDD	N.Excl.	1.521.979,17	1.833.827,36	2.177.947,91
306 - Alimentação e Nutrição	QDD	N.Excl.	430.259,81	538.062,06	640.706,97
10 - SAÚDE					
301 - Atenção Básica	QDD	N.Excl.	12.736.234,00	15.099.129,52	18.696.069,43
302 - Assist. Hosp. e Ambulatorial	QDD	N.Excl.	381.041,62	453.340,24	510.608,81
303 - Suporte Profilático e Terapêutico	QDD	N.Excl.	14.230,95	18.935,39	25.756,84
304 - Vigilância Sanitária	QDD	N.Excl.	194.181,57	237.167,78	296.278,49
305 - Vigilância Epidemiológica	QDD	N.Excl.	138.402,00	201.343,34	214.296,26
306 - Alimentação e Nutrição	QDD	N.Excl.	25.024,96	33.778,17	34.296,84
12 - EDUCAÇÃO					
361 - Ensino Fundamental	QDD	Excl.	32.101.324,03	38.116.891,42	45.945.604,84
362 - Ensino Médio	QDD	Excl.	-	-	-
365 - Educação Infantil	QDD	Excl.	15.718.580,02	18.630.132,16	23.024.154,12
366 - Educação de Jovens e Adultos	QDD	Excl.	310.440,25	414.689,65	636.291,88
13 - CULTURA					
392 - Difusão Cultural	QDD	N.Excl.	444.178,93	604.347,08	803.136,53
14 - DIREITOS DA CIDADANIA					
422 - direitos Individuais, Colet. e Difusos	QDD	N.Excl.	5.304,79	35.940,36	75.555,80
27 - DESPORTO E LAZER					
812 - Desporto Comunitário	QDD	N.Excl.	904.977,63	1.047.880,03	1.184.855,42
			65.160.356,20	77.633.164,39	94.664.582,16



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS
Estado do Paraná

TOTALIZAÇÃO DO ORÇAMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ARAPONGAS / PR - ANO 2018
SELEÇÃO FUNCIONAL

Funções	Executado 1º Bim.	Comp.	Executado 2º Bim.	Comp.	Executado 3º Bim.	Comp.
08 - Assistência Social	555.465,08	3,33%	1.203.082,47	3,39%	1.762.925,19	3,35%
10 - Saúde	3.360.574,44	20,12%	6.983.707,27	19,69%	10.498.113,63	19,97%
12 - Educação	12.498.166,15	74,82%	26.385.159,04	74,41%	39.182.210,37	74,53%
13 - Cultura	146.189,35	0,88%	253.872,23	0,72%	360.240,75	0,69%
14 - Direitos da Cidadania	5.245,99	0,03%	5.245,99	0,01%	5.245,99	0,01%
27 - Desporto e Lazer	138.340,93	0,83%	628.738,40	1,77%	766.404,66	1,45%
DESPESAS TOTAIS	16.703.981,94	100,00%	35.459.805,40	100,00%	52.575.140,59	100,00%

Funções	Executado 4º Bim.	Comp.	Executado 5º Bim.	Comp.	Executado 6º Bim.	Comp.
08 - Assistência Social	2.186.435,45	3,36%	2.739.589,24	3,53%	3.217.676,91	3,40%
10 - Saúde	13.489.115,10	20,70%	16.043.694,45	20,67%	19.777.306,66	20,89%
12 - Educação	48.130.344,30	73,86%	57.161.713,23	73,62%	69.606.050,84	73,53%
13 - Cultura	444.178,93	0,68%	604.347,08	0,78%	803.136,53	0,85%
14 - Direitos da Cidadania	5.304,79	0,01%	35.940,36	0,05%	75.555,80	0,08%
27 - Desporto e Lazer	904.977,63	1,39%	1.047.880,03	1,35%	1.184.855,42	1,25%
DESPESAS TOTAIS	65.160.356,20	100,00%	77.633.164,39	100,00%	94.664.582,15	100,00%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS Estado do Paraná

Este relatório representa a execução das políticas públicas para a criança e o adolescente acumulada até o dia 31/12/2018, compreendendo do 1º ao 6º bimestre do ano de 2018.

O Controle Interno do município, cumprindo as determinações legais procedeu o exame do presente relatório e por isso apresenta parecer de que a execução das políticas supracitadas merece aprovação.

Arapongas, 22 de dezembro de 2018.

Henrique Garcia Filetti
Controladoria

Niele Cristina Lima de Melo
Secretária Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional

Ismailda Ferreira de Lima da Silva
Secretária Municipal de
Assistência Social

Geison Cortez
Secretário Municipal de Cultura

Moacir Paludetto Júnior
Secretário Municipal de Saúde

Paulo Valério
Secretário Municipal de Educação

CODAR

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE ARAPONGAS - CODAR
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019-DL

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para a Aquisição de **CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE PARA APLICAÇÃO A FRIO PREPARADO COM AGREGADOS PÉTREOS CAP-50/70 –FORNECIDOS À GRANEL** – destinados à manutenção da malha viária do Município de Arapongas –Paraná, conforme quantidades estimadas e especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital. Sessão pública para recebimento dos envelopes documentação e propostas: às 14h00min do dia **07 de Fevereiro de 2019**, nas dependências da **Companhia de Desenvolvimento de Arapongas – CODAR**, localizada na Rua Garças, nº 725 - Centro, em Arapongas/Pr. **Tipo de Licitação e Critério de Julgamento:** Pregão Presencial – **REGISTRO DE PREÇO** - Com critério de julgamento de **MENOR PREÇO POR ITEM**. **Disponibilidade do Edital:** através do e-mail codar.licitacao@gmail.com e no **Portal da Transparência da Companhia** no endereço eletrônico: codar.atende.net na aba Suprimentos > Compras > Licitações a partir de **24/01/2019**. Informações complementares pelo telefone (43) 3252-0133 - Departamento de Licitação.

Arapongas - PR, 23 de Janeiro de 2019.

DAVID OLIVEIRA RIBEIRO
DIRETOR PRESIDENTE